
5 اقتصاد

روزنه اخبار اقتصادى

دعوت نامه  کلاب هاوس 
ترفند جدید کلاهبرداران

ایســنا: درحالی که کاربران فقط با لینک دعوت  �
یکی  از اعضای کلاب هاوس می توانند وارد این شبکه 
اجتماعی شــوند، کلاهبــرداران از فروش لینک های 
جعلــی دعوت نامه سوء اســتفاده می کنند.   شــبکه 
اجتماعی کلاب هاوس بدون اتــکا به عکس، ویدئو 
و نوشته، توانســته بین کاربران ایرانی به ویژه  برخی 
مشاهیر سیاسی و اجتماعی جا باز کند، در این پلتفرم 
افــراد می توانند به  صورت زنــده با یکدیگر صحبت 
کنند و نظرات خــود را به اشــتراک بگذارند. در این 
اپلیکیشن برخلاف سایر شــبکه های اجتماعی تنها 
می توانید از صوت برای برقراری ارتباط استفاده کنید. 
 با توجه به اینکه کاربــران فقط با لینک دعوت یکی 
 از اعضای کلاب هــاوس می توانند وارد این اتاق های 
مجازی شــوند و تعداد لینک هــای دعوت محدود 
است، بازار ســیاه فروش دعوت نامه کلاب هاوس به 
راه افتاده و گاهی در برخی از ســایت ها قیمت های 
بالایی برای ایــن دعوت نامه ها در نظر گرفته شــده 
اســت. کلاهبرداران با سوء استفاده از این ویژگی های 
کلاب هــاوس اقدام بــه فروش لینک هــای جعلی 
دعوت نامه های اتاق گفت وگو می کنند، به نحوی که 
کاربر پس از خرید و واریز وجه، متوجه می شود که این 
لینک جعلی است و قادر به ورود به اتاق گفت وگوی 
مدنظــر نمی شــود.   از طرف دیگر، یکــی از اقدامات 
کلاهبرداران این اســت که با راه اندازی ســایت های 
جعلی که شبیه به سایت های اصلی است، به ربودن 
اطلاعات افراد، اغلب برای سوءاســتفاده های مالی 
اقدام می کنند؛ در این شیوه که اصطلاحا به فیشینگ 
معــروف اســت، کلاهبــرداران از طریــق اطلاعات 
واردشده توســط کاربران در صفحات جعلی، برای 
جمع آوری اطلاعات کاربران  از آنها استفاده می کنند؛ 
بنابراین  ازآنجایی که هیچ منبع رســمی برای فروش 
لینــک دعوت نامه هــای کلاب هاوس وجــود ندارد، 
مردم نباید فریب کلاهبردارانی را بخورند که اقدام به 

فروش این دعوت نامه ها می کنند. 

ترکیه استفاده از ارزهای دیجیتالی 
در پرداخت را ممنوع کرد

مهر: بانک مرکزی ترکیه درباره هشــدار ریســک  �
بالای تراکنش با ارزهای دیجیتــال برای خرید کالا و 
خدمات هشدار داد و این تراکنش ها را ممنوع کرد. به 
گزارش راشاتودی، بانک مرکزی ترکیه درباره هشدار 
ریســک بالای تراکنش با ارزهای دیجیتال برای خرید 
کالا و خدمات هشــدار داد و این تراکنش ها را ممنوع 
کــرد. این ممنوعیت از ۳۰ آوریــل لازم الاجرا خواهد 
بــود. بانک مرکزی ترکیه در بیانیــه ای که در روزنامه 
گازته ترکیه منتشــر شــد، اعلام کرد: رمزارزها و سایر 
دارایی های دیجیتال را نمی توان به شکل مستقیم یا 
غیرمستقیم به عنوان ابزار پرداخت مورد استفاده قرار 
داد. در این بیانیه بانک مرکزی همچنین آمده اســت: 
شرکت ها و ارائه کنندگان خدمات پرداخت نمی توانند 
مدل های تجاری خود را به شکلی ایجاد کنند که فضا 
یــا ابزاری برای پرداخت با ارزهای دیجیتال ارائه کند. 
بانــک مرکزی ترکیه علت این اقــدام جدید را فقدان 
نظــارت و کنترل مرکزی بر ارزهــای دیجیتالی اعلام 
کرده و هشدار داده است که این تراکنش ها ضررهای 

جبران ناپذیری برای افراد به وجود خواهند آورد.

امکان ویرایش 
در سامانه املاک و اسکان

ایســنا:  معاون وزیر راه و شهرسازی ضمن اعلام  �
اینکه استقبال مناسبی از طرف هم وطنان برای ثبت 
اطلاعات در سامانه املاک و اسکان شده است، گفت: 
به زودی امکان ویرایش اطلاعات در ســامانه فراهم 
می شــود. محمود محمودزاده اظهار کرد: بررسی ها 
نشان می دهد که در همین روزهای ابتدایی استقبال 
مناسبی از طرف هم وطنانی که آخرین رقم کد ملی 
آنها ۹، ۸، ۷ و ۶ بوده، برای ثبت اطلاعات ملکی خود 
در ســامانه املاک و اسکان شده و روز شنبه آماری را 
در این خصوص ارائه می کنیم. بســیاری از رکوردها 
ثبت  شــده و برخی دیگر هــم از طریق تلفن و چت 

آنلاین در حال تکمیل اطلاعات خود هستند. 

افزایش ۳/۷ درصدی پرونده های 
متخلفان صنفی

ایرنا: معاونت طرح و برنامه وزارت صمت اعلام  �
کرد: طبق آمارهای گردآوری شــده در ســال ۱۳۹۹ 
تعداد پرونده هــای تخلف بــا ۳.۷ درصد افزایش 
نسبت به ســال قبل از آن به ۲۸۰ هزار فقره رسید. 
براســاس این آمار در سال ۱۳۹۹، بیش از ۲۸۰ هزار 
فقره پرونده تخلف تشکیل شد که این تعداد در مدت 
مشابه سال قبل آن (۱۳۹۸) حدود ۲۷۰ هزار فقره 
بوده اســت. از سوی دیگر در سال ۱۳۹۹، نزدیک به 
۳۴۶ هزار فقره تخلف صنفی در چارچوب بازرسی 
و کنترل های انجام شده کشف شد که با احتساب این 
آمار در مدت مشابه سال قبل آن (۳۴۵.۴ هزار فقره) 
افزایش ۰.۲ درصدی یافت. در این بازه زمانی بیش 
از ۱۵۵.۴ هزار فقره رســیدگی به شــکایات مردمی 
انجام شد. همچنین، آمارهای اعلامی نشان می دهد 
که بازرسی و کنترل واحدهای صنفی در سال ۱۳۹۹ 
افزایش ۶.۷ درصدی داشت. در سال ۱۳۹۹ حدود 
۴.۳۳ میلیون فقره بازرســی و کنتــرل از واحدهای 
صنفی انجام شــد. میزان بازرســی های انجام شده 
در ســال ۱۳۹۸ (مــدت مشــابه) ۴.۰۶ میلیــون 

فقره بود.
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پس از دور تازه تحریم ها علیه ایران بازار لوازم خانگی به اجبار ایرانی شد اما حالا زمزمه های دیگری شنیده می شود
بیم و امیدهای بازار ارزهای دیجیتالسامسونگ و ال جی برمی گردند؟

مهر: پــس از شــیوع بیمــاری کرونــا و ناتوانی  �
اقتصادهــای مطــرح جهانی در مهار ایــن ویروس 
مرگ بــار، تمایل به ســرمایه گذاری در حوزه ارزهای 
دیجیتال در سراســر جهان افزایش یافت؛ به گونه ای 
که نرخ رمزارز بیت کوین را از محدوده پنج هزار دلاری 
به مرز ۶۰ هزار دلار کشــاند. رشد قیمتی که توجه به 
اخبار و رویدادهای حوزه رمزارزها را برجسته کرده و 
نگرانی های ناشی از پذیرش ریسک سرمایه گذاری در 
این بازار نوظهور و کمتر شناخته شده را افزایش داده 
اســت؛ به عبارت دیگر، سرمایه گذاران خرد و کلان با 
مشاهده روند رو به رشد قیمت انواع رمزارزها تمایل 
بیشتری نسبت به سرمایه گذاری در این بازار پرریسک 
از خود نشان می دهند. البته اخیرا اعلام شد که بانک 
مرکــزی به زودی مجــوز واردات کالا بــا رمزارزهای 
تولیدشــده داخلی را از طریق بانک ها و صرافی های 
مجاز صادر خواهد کرد و قرار است آیین نامه مرتبط 
با آن را در شورای عالی پول شویی به تصویب برساند؛ 
اما تا نهایی شــدن ایــن آیین نامه و مشخص شــدن 
چارچوب برای مبادلات رســمی و قانونی رمز ارزها، 
شناخت مخاطرات ورود به هر بازاری از جمله بازار 
رمزارز امری عقلانی و اجتناب ناپذیر اســت. بررسی 
روند قیمت رمزارزها در سال های اخیر حاکی است، 
همواره در پی هر فاز شدید صعودی، ترکیدن حبابی 
معادل ۷۵ تا ۸۰ درصــد در انتظار ارزهای دیجیتال 
بوده اســت. برخی این اصلاحات شدید قیمتی را که 
در سال های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۸ نیز برای رمزارزهایی نظیر 
بیت کوین رقم خورد، ناشــی از خروج سرمایه گذاران 
زیان دیــده خرد از این بازار و وضع سیاســت هایی از 
سوی اقتصادهای بزرگ جهان می دانند که می تواند 
هشــداری برای افراد نــاآگاه کــه ورود هیجانی به 
بازار رمزارز داشته اند، باشــد. به موازات فراگیرشدن 
تب اســتخراج و معامله ارزهای دیجیتــال در دنیا، 
تریبون های تبلیغاتی و اغواگرایانه ای برای سوق دادن 
ســرمایه گذاران به بازار ارزهای دیجیتــال در داخل 
کشــور نیز مشغول فعالیت شــده اند و این موضوع 
در کنار انفعال چند ســاله بانک مرکزی در مواجهه 
بــا این پدیده نوظهــور، منجر به تنــوع کلاهبرداری 
از ســرمایه گذاران نــاآگاه و هیجــان زده در ماه های 
اخیر شــده اســت. فقدان چارچوب هــای قانونی و 
حقوقی در داخل و خارج از کشــور و نوسانات شدید 
قیمــت رمزارزها از یک  ســو، ابهام جــدی پیرامون 
نقــش ارزهــای دیجیتــال در آینده مبــادلات مالی 
و سیاســت گذاری اقتصادهــای برجســته دنیا برای 
مدیریت این بازار، چالش های غیرقابل  انکاری هستند 
که در کنــار تمرکز کلاهبرداران بــر جذب نقدینگی 
ســرمایه گذاران با پیشــنهادهایی نظیر مشارکت در 
استخراج، معامله رمزارز و عرضه اولیه سکه، فضای 
پرریســکی در این بازار ایجاد کرده انــد. نکته جالب 
توجه در ماه هــای اخیر توصیه کارشناســان رمزارز 
به کاهش ســهم ســرمایه گذاری در حوزه رمزارزها 
به مــردم به  منظور مصونیــت از تکانه های قیمتی، 
کلاهبرداری های شــایع و ســرقت یا مسدودشــدن 
احتمالــی کیف پول دیجیتال اســت. ایــن موضوع 
به ویژه در ماه های اخیر که بسیاری از سرمایه گذاران 
بازار ســهام به سرمایه گذاری در بازار رمزارزها تمایل 
پیدا کرده اند، بر دامنه نگرانی ها افزوده است. دانیال 
دارایی، تحلیلگر بازار سرمایه در گفت وگو با خبرنگار 
مهر با اشــاره به روند مهاجرت ســرمایه ها از بورس 
به بــازار ارزهای دیجیتال گفت: برخی از مردم بدون 
مطالعه و آموزش و صرفا با طمع کسب سود بیشتر 
وارد بازار کریپتوکارنســی ها می شــوند و متأســفانه 
نه تنها سود نمی برند، بلکه بخش عمده ای از سرمایه 
خود را هم از دســت می دهند. روزبه شریعتی، دیگر 
کارشناس بازار سرمایه، هم از افزایش جست وجوها 
پیرامــون رمزارزهــا خبر داد و گفت: افــرادی که در 
بورس ضرر کرده اند، در حال خرید بیت کوین هستند. 
نوسان پذیری رمزارزها به قدری زیاد است که ممکن 
اســت فرد یک روزه ۴۰ درصد ضــرر ببیند. مصطفی 
نقی پور، کارشــناس حوزه رمزارز نیــز در گفت وگو با 
خبرنگار مهر با اشــاره به لزوم برخورداری از دانش 
و اطلاعات کافی برای ورود به انواع بازارها خصوصا 
بازار رمزارز گفت: بازار رمزارز یک بازار نوآورانه است 
که از ســال ۲۰۰۹ شروع به فعالیت کرده و از خرید و 
فروش مردم در این بازار حدود هشت سال می گذرد. 
ایــن بــازار نوپا و جــوان به  دلیل کوچکــی حجم و 
بالابودن ســرعت معامله به جهت دیجیتالی بودن 
آن، قطعا تلاطم شدیدی نسبت به دیگر بازارها نظیر 

طلا، ارز و... خواهد داشت. 

اعتماد سیاسى یعنى دروغ ممنوع!
 وقتی که شــهروندان مشاهده 
کننــد گام های بلند و ســازنده 
برای رفع تبعیض ها  برداشــته می شــود، تــلاش برای 
کم کردن فاصله وضعیت معیشــتی بین اقشار مختلف 
جدی و ثمربخش اســت، سیســتم سیاســی زیــر بار 
دیده بانی شهروندان می رود و آزادی های بنیادین محترم 
شمرده می شوند، خودبه خود به اثرگذاری کنش سیاسی 

باور پیدا می کنند و با صندوق رأی هم آشتی می کنند.
  چند سالی اســت (مشــخصا پس از اعتراضات  �

دی ماه ۹۶) این بحث مطرح اســت که اصلاح طلبان 
برای احیای ســرمایه اجتماعی خــود باید به جامعه 
برگردند. این موضوع مخالفانی هــم دارد. می دانید 
که برخی می گویند اســتمرار در قدرت سیاسی باعث 
استمرار اصلاح طلبی و دوری از قدرت سیاسی باعث 
انزوای سیاســی می شــود. آنها حتی نهضت آزادی 
را شــاهد مثال این مدعا می دانند. کدام یک درست 

است؟
رابطــه میــان  نادرســت  از درک  بــزرگ،  اشــتباه 
سیاســت ورزی  و  جامعه محــور  سیاســت ورزی 
حکومت محور ناشی می شود. حزب، جناح یا تشکلی که 
سیاست ورزی را محدود به یکی از این دو بکند، از سرشت 
سیاست بی خبر اســت. آنچه همیشگی و تعطیل ناپذیر 
اســت، سیاست ورزی جامعه محور اســت: تلاش برای 
تقویت و گســترش جامعه مدنی؛ شنیدن و تلاش برای 
شنیده شدن صدای اقشــار و افرادی که معمولا شنیده 
نمی شود؛ کوشــش برای توانمندسازی و قابلیت افزایی 
به  حاشــیه  رانده شــدگان؛ اهتمام به شناسایی، جذب و 
پرورش نیروهای مستعد و بهره بردن از خلاقیت و توان 
آنها؛ دیده بانی مســتمر مراکز قدرت سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعی و گــزارش آن به عموم. این گونه کنش های 
اجتماعی، برنامه همیشگی کنشگران سیاسی است، چه 
در ساختار رســمی قدرت سیاسی حضور داشته باشند، 
چه نداشــته باشند، اما سیاســت ورزی حکومت محور، 

اقتضایی است.
اگر شــرایط مســاعد باشــد، اگر برنامــه جایگزین و 
اعلام شده تشــکل سیاسی با اقبال عمومی مواجه شود، 
اگــر حضور در ارکان حکومت تحولی ســازنده به  دنبال 

داشته باشد، طبیعتا زمان سیاست ورزی حکومت محور 
نیز فرا می رسد. اگر نه، کنشگر سیاسی به محاق نمی رود. 
تلاش برای بهبود وضعیت زندگی انسان ها تعطیل بردار 
نیســت. اگر هیچ  کاری از دستش بر نیاید، آگاهی بخشی 
را ادامــه می دهد تا شــهروندان با چشــم بــاز تصمیم 
بگیرند. لازمه این کار، در میان مردم زیســتن است، نه بر 
مردم نگریســتن. برج عاج نشــینی، از هر نوعی که باشد، 
کنشــگر سیاســی را از هم زبانــی با مردم بــاز می دارد. 
سیاست مدارانی که فضای سیاست ورزی شان به جلسات 
و محافل محدود شده باشد، جایی در میان مردم ندارند 
و گام نخست و مهم در این راه، به رسمیت شناختن تنوع 
و تعدد الگوهای زیستی رایج در جامعه است. خاستگاه 
اجتماعی اعتراضات دی ماه ۱۳۹۶، بخشی از قشر متوسط 
جامعه است که به  واسطه سیاست های  تبعیض آمیز، به 
قشــر کم درآمد جدید تبدیل شــده است. اینان نسبت به 
تبیین مطالبات خود و ابزار ابراز آن آشــنا هستند و همه 
کســانی را در بر می گیرند که در یک چیز اشتراک دارند: 
همه  متأثر از بی عدالتی شده اند، هرچند هریک به نحوی 
و شیوه ای و در عرصه ای. عمده اصلاح طلبان نسبت به 
ایــن وضعیت بی اعتنا و گاه حتی بی خبرند. شــما وقتی 
با چنین وضعیتی آشنا هســتید و برای آن اهمیت قائل 
می شــوید که خودتان، یا نزدیکانتان، آن را با گوشــت و 
پوســت و استخوان درک کرده باشــید و باشند. بازگشت 
اصلاح طلبان به جامعه آنها را به رهاکردن همیشــگی 
سیاســت ورزی در عرصه قدرت ملزم نمی کند. مهم این 
اســت که به  جای هم آوازی با دیدگاه هــای کوته بینانه 
رایج، واقعیت عریان را دریابند  و آن را نادیده نینگارند. این 
خطای بزرگی بود که مرتکب شــدند و در آبان ماه ۱۳۹۸ 
هم تکرار کردند. مهم این اســت که آن قدر از وضعیت 
گوشه و کنار جامعه آگاه باشند که در مواجهه با حوادثی 
مانند این نه تنها غافلگیر نشــوند، بلکه پیش بینی کنند و 
راه حل های عملی ارائه کنند. اگر بیمی از انزوای سیاسی 
در میان باشــد، باید از انزوای سیاسی در میان شهروندان 
و مردم کوچه و بازار بیم داشــت، نه از کنار گذاشته شدن 

ازسوی کانون های قدرت سیاسی رسمی.
 پیرو پرسش پیشــین اگر اصلاح طلبان باید به  �

جامعه برگردنــد و گفتمان  خــود را ترمیم کنند و 

اگر گفتمانــی ندارند، گفتمان ســازی کنند، باید به 
کدام جامعــه برگردند؟ جامعــه اصلاح طلبان در 
ســال۱۴۰۰ و نه دیگر در ســال۷۶ باید چه باشد؟ 
آیا طبقه متوسط هنوز شــکل پیشین خود را دارد 
و اصلاح طلبــان را نماینده سیاســی خود می داند 
یا اصلاح طلبان باید در پی کســب حمایت طبقه 
متوسط جدیدی باشند؟ یا حتی باید به  طور جدی 
به طبقه فرودســت که میزانش بسیار گسترده هم 

شده است، توجه کنند؟
ببینیــد، همان طور که بارها عرض کرده ام، مســئله 
اصلی بازگشت از «همه با من» به «همه با هم» است. 
مگر احزاب سیاسی نمایندگان طبقاتی معین از جامعه 
هستند؟ چیزی مثل احزابی که خود را به عنوان نماینده 
طبقه کارگر جا می زنند؟ یک جریان سیاسی، یک حزب، 
یک تشــکل، زمانی فراگیر می شــود که بتواند مطالبات 
همه اقشــار را نمایندگی کند و بــرای تحقق آن تلاش 
کند. زندگی همه ما، از هر قشــری که باشیم، به یکدیگر 
وابســته و پیوسته اســت. مگر اصلاح طلبان نبودند که 
زمانی شعار درست «ایران برای همه ایرانیان» را مطرح 
کردند؟ صرف نظر از اینکه در عمل چقدر به آن شــعار 
پایبند بودند یا نه، تلاش برای تحقق عملی آن شــعار را 
نباید کنار گذاشــت. باید جامعه را به عنوان موجودیتی 
دارای تنــوع و تعدد به  رســمیت شناخت: ســبک های 
مختلف زندگی، الگوهای زیســتی متنوع و متعدد؛ این 

است چهره واقعی اجتماعات امروزین. 
 آینده سیاســت در ایران را چگونــه پیش بینی  �

می کنید؟ به کدام سمت می رویم؟
بایــد بپذیریــم کــه در وضعیــت خاص سیاســی 
هســتیم که دامنه تبعاتش به همه عرصه های زندگی 
خصوصی و عمومی کشیده شده است. واقعیت اینکه 
نه برانــدازی به  معنی تلاش برای ســقوط و رهاکردن 
مــردم در موقعیت خلأ سیاســی، نــه محافظه کاری 
و نــه اصلاح طلبی به معنــی متعــارف آن را راه حل 
برون رفت از وضعیت کنونی نمی دانم. تغییر کارگزاران 
و جابه جایی مدیران دســتگاه اداره کشــور راه به  جایی 
نمی برد؛ مگر آنکه تحولی بنیادین  به  وجود بیاید. همه 
باید به این تحول تن بدهند، آن هم داوطلبانه . برخی از 
ســیات مداران ما می توانند خاضعانه از وسط گود کنار 
بکشند و در حاشیه بنشینند و تجربیات خود را در اختیار 
کســانی قرار بدهند که عــزم و اراده و آمادگی فکری و 
ســازمانی لازم برای ایجاد چنین امر بنیادینی را دارند. 
 با شعارهای خیره کننده اما توخالی و بی ثمر، امیدهای 
واهی درســت نکنیم. راه ســخت اســت و ناهموار و 
بایــد همه با هم در آن قــدم بگذاریم؛ همه آنهایی که 
قلب شان برای ایران و ایرانی می تپد.   از عرش به فرش 
بیاییم و خــود را جزئی از جامعه ایرانــی و قطره ای از 
اقیانوس جامعه جهانی بدانیم. اول باید نگرش هایمان 
را تغییــر دهیم؛ چه اصلاح طلب، چه اصولگرا، چه هر 
برچسب و عنوان دیگری که یدک می کشیم. چشم انداز 
کنونی آینده، چشم انداز خوبی نیست. ما هم عزیزدردانه 
خلقت نیستیم که گمان کنیم از قانون مندی های حاکم 

بر تمدن ها و فرهنگ ها مستثنا هستیم. 
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شرق: سفر نخســت وزیری از کره  جنوبی به ایران، آن  هم پس از ۴۴ سال بار 
دیگــر بحثی مهم دربــاره بازار لوازم خانگی ایران را داغ کرد؛ آیا دو شــرکت 
معروف کره ای، یعنی ال جی و سامســونگ، برنامه بازگشــت بــه بازار ایران 
را دارنــد و آیا امکان حضور دوباره به آنها داده می شــود؟ ســفر ســه روزه 
«چانگ ســای کیون» از یکشنبه آغاز شــد، با دیدارهایی در تهران ادامه پیدا 
کرد و درنهایت سه شــنبه هم به پایان رســید و حالا هم خبر رســیده که او 
برکنار شــده  است. خبر برکناری نخســت وزیر کره  جنوبی دیروز عصر منتشر 
شــد و بلافاصله هم بحث قول و قرارهای او در تهران خبرســاز شد؛ هرچند 
کارشناســان و تحلیلگران معتقدند که رفتن یک نخست وزیر تأثیر چندانی بر 
برنامه های بلندمدت بین دو کشــور نخواهد داشــت. فارغ از این تغییر درون 
حزب حاکم کره  جنوبی، بحث آزادســازی دلارهای بلوکه شــده ایران در این 
کشور و همچنین تلاش کمپانی های معروف این کشور برای بازگشت به بازار 
ایران حالا خبرهای مهمی اســت که درباره دومی، بســیاری از کارشناسان و 
تحلیلگران معتقدند نباید به این شرکت ها اجازه ورود آن  هم به سرعت داد.

 میزان همکاری ایران و کره  جنوبی
همکاری ایران و کره اگرچه با فرازونشــیب های فــراوان همراه بوده، اما 
در بدتریــن حالت هم اعداد و ارقام مهمی را در بــر می گرفت. دولت کره و 
شرکت های بزرگ این کشور در ســال های گذشته ضمن استقبال از گسترش 
همکاری ها و انجام پروژه های بــزرگ، بر میزان اعتبارات تخصیصی خود به 
ایران افزودند و بدین گونه حجم مبادلات بازرگانی دو کشــور از ســطح ۵۰۰ 
میلیون دلار در ســال ۱۹۷۸ به ۸.۱ میلیارد دلار در ســال ۱۹۹۷ میلادی، ۱۱.۵ 
میلیارد دلار در ســال ۲۰۱۰ میلادی و ۱۲ میلیارد دلار در ســال ۲۰۱۷ رسید. با 
این حال دور جدید روابط اقتصادی تجاری دو کشور، با خروج ترامپ از توافق 
هســته ای با ایران در تاریخ هفتم مــی   ۲۰۱۸ کلید خورد. طرف های کره ای با 
آمریکا در تحریم های یک جانبه این کشــور همراه شــدند و منابع مالی ناشی 
از فــروش نفت خــام و میعانات گازی قبل از تحریم هــا در دو بانک ووری و 
آی بی کی مســدود شــد. علاوه براین و به دلیل تحریم های غیرقانونی آمریکا 
علیــه ایران، حجم مبادلات تجاری ســالانه بین ایران و کره جنوبی در ســال 
۲۰۱۸ به ۶.۳ میلیارد دلار و در ســال ۲۰۱۹ هم بــه ۲.۴ میلیارد دلار کاهش 
یافت. این رقم در سال ۲۰۲۰ هم به کمتر از نصف رسید. مسئله مسدودشدن 
دارایی های ایران در کره جنوبی همواره یکی از مســائل قابل طرح در روابط 
دو کشور در سال های گذشته بوده است. سفر نخست وزیر کره جنوبی بعد از 
۴۴ ســال به ایران اکنون این امیدها را فراهم کرده است که ضمن آزادسازی 
این دارایی ها، روابط جاری دو کشــور به دوران قبل از خروج آمریکا از برجام 
بازگردد، هرچند درباره نوع همکاری دوباره تحلیل های مختلفی مطرح شده  
است که مهم ترین آنها ماجرای بازگشــت دو شرکت مهم این کشور به بازار 

لوازم خانگی ایران است.
 رفتن ال جی و سامسونگ با یک پیام

اگر در حدود یک ســال گذشته و حتی بیشتر سری به بازار لوازم خانگی 
در ایران زده  باشــید حتما متوجه کمبود شدید یا نبود لوازم کره ای شده اید. 
در بازار ایران دیگر اجناس و لوازم الکترونیکی شــرکت های کره ای از جمله 
ال جــی و سامســونگ کمتر دیده می شــود که این موضوع بــا پایبندی به 
فشارهای ایالات متحده برای قطع ارتباط با یکی از بزرگ ترین بازارها و پایان 
حضور خود در بازار ایران مرتبط است. سال هاست که سامسونگ و ال جی 
ارائه دهنــده غالب لوازم خانگی و تلفن های همــراه برای مصرف کنندگان 
ایرانی هســتند که البته از ماه ها پیش، بنرهای تبلیغاتی این دو شــرکت از 
بســیاری از فروشــگاه های لوازم خانگی در تهران، برداشته شده و بنرهای 

تبلیغاتی با بنرهایی شامل مارک های دیگر شرکای ایرانی جایگزین شده اند. 
سامسونگ در ماه فوریه سال ۲۰۲۰، ارسال پیام برای تلفن های همراه خود 
به کاربران ایرانی را آغاز و اعلام کرد که آنها از ۲۵ فوریه دیگر نمی توانند از 
فروشــگاه گلکسی خود برنامه ای خریداری کنند. مقامات ایرانی با واکنشی 
نســبت به کاهش فعالیت سامســونگ و ال جی، آنها را متهم به تسلیم در 
برابر زورگویی های آمریکا کرده و هشــدار داده اند که بازگشت این شرکت ها 
به بازار ایران دشوار خواهد بود. برخی از رسانه های کره ای بر این باورند که 
سود سامسونگ بیشتر از طریق اجسام نیمه هادی حاصل می شود و بخش 
تلفن های هوشــمند آن نیز برای آن سودآور است، اما ایران احتمالا بخش 

کمی از این سودآوری را فراهم کرده است.
 مستند صداوسیما در هفته ورود نخست وزیر

پس از خروج دو شــرکت معروف کره ای از بازار ایران، انتقادات فراوانی 
نســبت به این دو شرکت از سوی کارشناســان مطرح شد و حتی در همان 
روزها تحلیلگرانی از ضرورت ممنوعیت ورود این دو شرکت در شرایط رفع 
تحریم ها ســخن گفتند. حــالا اما به نظر می آید کم کم آن دوران رســیده و 
تحلیلگرانی از احتمال نتیجه گرفتن برجام می گویند. شاید در همین راستا، 
هفته پیش نخســت وزیری از کره  جنوبی آن هم پس از ۴۴ ســال پا به ایران 
گذاشت تا زمینه را برای شرایط پس از تحریم آماده کند. این سفر و احتمال  
بازگشت شرکت های کره ای البته با انتقادات فراوانی هم همراه شد و در یک 
مورد صداوسیما با پخش مستندی به اســتقبال این انتقادها رفت. مستند 
«ســاید بای ساید» براساس توضیح صداوســیما، روایتی شفاف از تخلفات 
و بدعهدی برندهای کره ای در صنعت لوازم خانگی ایران اســت که هفته 
پیش هم پخش شــد. براساس توضیحات پایگاه خبری صداوسیما، پخش 
این مستند که هم زمان با سفر نخست وزیر کره جنوبی به تهران و از سرگیری 
مذاکرات با ۱+۴ در وین بود، به  دلیل زبان صریح و بی پرده در روایت اتفاقات 
رخ داده به خصوص برخی رفتارهای مســئولان اجرائی وقت کشورمان در 
برخورد با این رویدادها، مورد استقبال مخاطبان تلویزیون قرار گرفت. مستند 
«ساید بای ساید» محصول گروه دانش و اقتصاد شبکه یک سیما است که با 
روایتی صریح و شفاف به عوامل قدرت گیری برندهای خارجی و مخصوصا 
کره ای ها در صنعت و بازار لوازم خانگی کشــورمان می پردازد و از تخلفی 
پیدا و پنهــان در این صنعت رونمایی می کند. پخش این مســتند انتقادی 
آن هم در هفته سفر نخست وزیر کره  جنوبی به ایران یکی از موارد مخالفت 
با ورود سریع و بی قید وشــرط شرکت های کره ای به بازار ایران بود که البته 
این روند مخالفت همچنان ادامه دارد. مثلا کمپینی در خبرگزاری فارس با 
امضای چندین هزار نفر ایجاد شــده که از «لزوم اخذ قوانین ســخت گیرانه 

برای عدم ورود شرکت های کره ای» می گوید.

 بازگشت سامسونگ و ال جی ممنوع
همین هفته پیش هم معاون قضائی دادســتان کل کشور درباره احتمال 
بازگشــت شرکت های ال جی و سامســونگ به بازار لوازم خانگی ایران، گفت: 
«این دو شرکت در شرایط سخت مردم ایران را تنها گذاشتند؛ در حوزه قضائی 
اجــازه نمی دهیم این نوع شــرکت ها بخواهند به کشــور بازگردند و به  طور 
حتم امکان فعالیت برای این دو برند در ایران وجود نخواهد داشــت». سعید 
عمرانــی در بازدید از خطوط تولید گــروه صنعتی انتخاب در اصفهان، افزود: 
«از منظر حقوقی دو برند لوازم خانگی خارجی در شرایط سختی ایران را ترک 
کردنــد البته اتفاق خوبی بود زیرا در صــورت ادامه حضور و فعالیت آنها در 
ایران، هیچ گاه شــاهد پیشــرفت فعلی کارخانه های ایرانی نبودیم». او با بیان 
اینکه شرکت های کره ای جایی در ایران ندارند، گفت: قوه قضائیه به هیچ یک 
از محصولاتی که نمونه داخلی دارد، اجازه ورود به کشــور را نخواهد داد و با 
متخلفان برخورد خواهد شد. مشابه این سخنان را البته مسئولان دیگری هم 
در هفته گذشته بیان کردند. در این زمینه، «مهدی صادقی نیارکی» معاون امور 
صنایــع وزارت صنعت، معدن و تجارت پیش تر در گفت وگو با ایرنا تأکید کرده 
بود: کالاهایی که نیاز داخل را به صورت کیفی تأمین می کنند، دســت کم نباید 
تا سه ســال وارد شــوند، به این ترتیب افرادی که در بدترین شرایط تحریم ها 
نیازهای صنعت را تأمین و کشــور را خود اتکا کردند، آسیب نخواهند دید. این 
موضوع خواسته بسیاری از فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان است. در عین حال 
باید توجه داشــت که استفاده از کالای باکیفیت خواسته عموم جامعه است. 
برخی کارشناسان معتقدند در سال های گذشته ممانعت از ورود خودروهای 
خارجی هرچند به بهانه نبود یــا کمبود ارز اتفاق افتاد، اما در مجموع نفعی 
به حال مشتریان نداشت. زیرا بالاجبار به خرید محصولات تولیدی کم کیفیت 
داخلی روی  آوردند. همین مســئله سبب شــد تا خودروسازان داخلی در یک 
فضای شبه انحصاری بر تولید خودروهای قدیمی خود اصرار بورزند، تا اینکه 
سال گذشــته با اعمال استانداردهای سخت گیرانه، بالاخره دو خودروی پراید 
و پژو ۴۰۵ با نزدیک به ســه دهه تولید، از خطوط تولیدی کنار گذاشته شدند. 
اکنون بسیاری مشــتریان و حتی تولیدکنندگان داخلی از احتمال تکرار چنین 
مســئله ای ابراز نگرانی می کنند. این در حالی اســت که به ویژه در یک ســال 
گذشته تولیدکنندگان لوازم خانگی ایرانی نیز پیشرفت های قابل توجهی داشتند 
و محصولات متنوعی را روانه بازار مصرف کردند؛ دستاوردهایی که صیانت از 
آنها لازم و ضروری است. در این زمینه، رئیس هیئت مدیره انجمن لوازم صوتی 
و تصویری ایران به ایرنا گفت: هرچند بدعهدی شــرکت های خارجی ناشی از 
مسائل سیاسی بوده و باید در جای خود بحث شود، اما مشارکت با خارجی ها 
سبب ارتقای کیفیت تولیدات داخلی می شود. «علیرضا موسوی مجد» افزود: 
جامعه نیازمند کالای باکیفیت اســت و هرگونه همکاری با خارجی ها باید به 
گونه ای باشد که تولید با عمق ساخت داخل بالا انجام شده و کالای با کیفیت 
تولید شــود تا رقابتی نیز در بین تولیدکنندگان شکل بگیرد، به این ترتیب مردم 
از مزایای چنین مشارکت هایی منتفع خواهند شد. دبیرکل انجمن صنایع لوازم 
 خانگی ایران نیز معتقد اســت:  شــرکت های خارجی علاقه مند به بازگشت و 
حضور مجدد در بازار بزرگ ایران هستند، اما این بار باید هوشمندانه و مشروط 
با آنها مذاکره کنیم تا عمق همکاری ها افزایش یابد. «عباس هاشمی» افزود: 
در ســال های گذشــته خروج برندهای مطرح خارجی از کشورمان به اجبار و 
تحت فشــار آمریکایی ها اتفاق افتاد، این در حالی است که اکثر آنها خواهان 
استمرار حضور در بازار ایران بودند. او بیان  کرد: همین خروج اما برکاتی با خود 
به دنبال داشــت که از جمله آنها متحول شدن صنعت داخلی بود و توانست 

راه توسعه خود را بیابد.
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